令和２年 ３月２６日

関 係 各 位

印西地区環境整備事業組合

印 西 斎 場

新型コロナウイルスにより亡くなられた方の火葬の取り扱いについて

 平素は印西斎場の運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 今般の感染症に罹患された方がお亡くなりになった場合のご遺体の火葬の受け入れにつきまして、

下記のとおり対応させていただきますので、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１．予約受付について

  ① 予約は予約システムを利用せずに、電話（８時３０分から１７時）での予約をお願いしま

す。

  ② 新型コロナウイルスによるご遺体であることを申し出てください。

  ③ 当日の最終火葬時間（１５時）により対応します。

    但し、１４時３０分の予約がある場合はその日の予約は不可とします。

  ④ 式場及び霊安室の利用は不可とします。

  ⑤ お亡くなりになった状況によっても異なりますが、感染拡大防止を目的として、原則、関係

市（印西市及び白井市）の者のみの受付とします。詳細については、予約時に相談をお願い

します。

２．火葬の予約時の確認事項

  ① ご遺体の全身消毒、火葬場搬送方法等の状況確認を行います。

  ② ご遺体は、全体を覆う非透過性納体袋に収容、納体袋の表面を消毒し、必ず棺に入れてくだ

さい。

  ③ 棺に目張りをお願いします。

  ④ 濃厚接触者および体調の優れない方の来場は控えてください。

  ⑤ 同行者の待合室・待合ホールの使用は不可とします。（車内待機や喫煙所の提供等要相談）

  ⑥ ご来場される方の人数をなるべく少なくするように配慮をお願いします。

  ⑦ ご来場される方は、マスクの着用をお願いします。

３．斎場業務について

  ① 立会い者は全員、受入れ実施前に手指のアルコール消毒を実施します。

  ② 受入れ担当者は、マスク・防護用ゴーグル・手袋を着用のうえ原則１名にて対応し、お別れ

等は行えません。（状況により防護服を着用させていただきます。）

  ③ 告別室の利用は不可とします。

  ④ 火葬は通常通り行います。

  ⑤ 収骨は、基本的には葬祭業者担当者にお願いし、ご親族の立会いは不可とします。

  ⑥ 業務終了後は、使用した消耗品は全て焼却処分とします。

  ⑦ 施設内の消毒を実施します。（出入口・通路・廊下・棺台車・収骨室等）